
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1638

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 060/2023 -RP – 045/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (FRUTAS E VERDURAS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 

EDUCAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 051/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MONITORAMENTO DE 
ALARMES VIA RÁDIO E CERCAS ELÉTRICAS, 24H POR 
DIA E MONITORAMENTO DE IMAGENS POR DISPARO 
DE ALARMES, INCLUINDO MANUTENÇÃO E TROCAS 
DE CABOS, CENTRAIS DE ALARMES, BATERIAS E 
SIRENES QUANDO NECESSÁRIO, NOS CENTRO 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEM) E CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI), 
SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, OFICINA 
DE MANUTENÇÃO E DEPÓSITO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, UAB E CRIFRA E ESCOLA ROBÓTICA, PARA 
O PERÍODO DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 03/07/2023 às 13:30 horas. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 14 de junho de 2023.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 050/2023 -RP – 038/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (COPA, COZINHA) PARA A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ABASTECER O 
ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL, ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS 
E DAPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI E SEUS CONVENIADOS PARA UM 
PERÍODO DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 04/07/2023 às 09:00 horas. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 14 de junho de 2023.

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 062/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MATÉRIAS 
GRÁFICAS PARA ATENDER O PROGRAMA DE 
“EDUCAÇÃO AMBIENTAL GIRA SOL” DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI-MG. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 04/07/2023 às 
13:30 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 056/2023 -RP – 042/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA 
E HIGIENE) DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
ABASTECENDO O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO 
CENTRAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DEMAIS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E 
CONVENIADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 05/07/2023 às 
09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de junho de 2023.

(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 03/07/2023 às 
09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de junho de 2023.

Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de junho de 2023.
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 006/2023, TOMADA DE PREÇOS, 
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO E 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA 
REALIZAÇÃO DA DE TRÊS NOVAS SALAS DE AULA E 
REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA BARBOSA 
NAVES, LOCALIZADO NA AVENIDA BENEDITO 
TEODORO NAVES, 1101, VIENO, OBJETIVANDO 
ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI SOB A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE CURVA ABC, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, BDI E 
PROJETOS EM ANEXO. Os envelopes contendo os 
documentos de habilitação e proposta deverão ser 
entregues até às 13:30 horas do dia 13 de julho de 2023, 
sendo que a abertura dos envelopes será realizada no 
mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em 
dias úteis e respeitado o horário do expediente normal da 
PMA, até o dia 12 (doze) de julho de 2023. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 063/2023 -RP – 046/2023. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E OUTROS, 
EM POSTOS DE ABASTECIMENTO PRÓPRIO, COM 
VISTAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES QUE COMPÕEM 
E AQUELES QUE VENHAM A COMPOR A FROTA 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/
MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 06/07/2023 
às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 



Sexta-feira, 16 de junho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1638 (12)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 058/2023 -RP – 043/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS LUBRIFICANTES A SEREM UTILIZADOS 
NA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 05/07/2023 às 13:30 horas. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 

OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Araguari-MG, comunica aos 

interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 001/2023- RP: 023/2023 – 1ª 
Republicação – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO COM APLICAÇÃO DE MAIOR 
DESCONTO SOBRE A TABELA SINAPI (SISTEMA 
NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL), SETOP (SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS) 
E SUDECAP BH (SUPERINTENDÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL), regime de 
execução EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, 
visando a FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA VOLTADA 
À SELECIONAR EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA 
E ARQUITETURA NO GERENCIAMENTO E 
SUPERVISÃO DE OBRAS, APOIO ADMINISTRATIVO, 
NA ELABORAÇÃO E NA COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS, SONDAGEM, LEVANTAMENTOS 
PLANIALTIMÉTRICOS, ESTUDOS PRELIMINARES 
E PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS, BEM 
COMO PLANOS DE INFRAESTRUTURA, REVISÃO, 
RESTAURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO, 

PLANEJAMENTO

AMPLIAÇÃO E REFORMA, ENSAIOS DE SOLO 
EM CAMPO E EM LABORATÓRIO, ENSAIOS DE 
PAVIMENTO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TECNICAS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANEXOS. 
Os envelopes contendo os documentos de habilitação e 
proposta deverão ser entregues até às 13:30 horas do dia 
25 de julho de 2023, sendo que a abertura dos envelopes 
será realizada no mesmo dia e horário. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280.

(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de junho de 2023.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 042/2023 -RP – 033/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE PLACAS 
COM NUMERAÇÃO E BASE PARA FIXAÇÃO EM 
SOLO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL BOM JESUS 
E OSSUÁRIO NO CEMITÉRIO PARK. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 06/07/2023 às 13:30 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 14 de junho de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Araguari-MG, comunica aos interessados 

que, fará realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 004/2023, TOMADA DE PREÇOS, TIPO/CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL E REGIME 
DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA PARA A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SÃO 
SEBASTIÃO, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - MG, PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO POR ÁREAS 
VERDES ESTRUTURADAS, PROPORCIONANDO LAZER 
E BEM-ESTAR PARA A POPULAÇÃO, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE CURVA ABC, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, BDI E PROJETOS 
ANEXOS. Os envelopes contendo os documentos de habilitação 
e proposta deverão ser entregues até às 13:30 horas do dia 11 
de julho de 2023, sendo que a abertura dos envelopes será 
realizada no mesmo dia e horário. As empresas interessadas 
em participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em dias 
úteis e respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
até o dia 10 (dez) de julho de 2023. Os horários estabelecidos 
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais 
informações pelo telefone: (34) 3690-3280. 

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade 

com o art. 75, § 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar 
compra direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – MICRO-
ÔNIBUS ESCOLAR VOLARE – V8 – 4X4 - PLACA: 
QQM 9969 pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá 
a mais vantajosa. Os interessados em apresentar 
proposta, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 ou 
e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com; 
no prazo de até 03 (três) dias a contar desta publicação. 
Araguari/MG, 14 de junho de 2023. Cristiane Nery Pereira– 
Secretária Interina de Educação.

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade 

com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar 
compra direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – MICRO 
ÔNIBUS ESCOLAR VOLARE V8 4X4 – PLACA: HMM 
9469 pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá 
a mais vantajosa. Os interessados em apresentar 
proposta, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 ou 
e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com; 
no prazo de até 03 (três) dias a contar desta publicação. 
Araguari/MG, 14 de junho de 2023. Cristiane Nery Pereira – 
Secretária Interina de Educação.

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade 

com o art. 75, §7º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar 
compra direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – ÔNIBUS 
ESCOLAR VW– PLACA: NXX 1738 pertencente à frota de 
veículos da Secretaria Municipal de Educação. Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço no 
prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os interessados 
em apresentar proposta, entrar em contato com a 
Secretaria Municipal de Educação, através do telefone: (34) 
3690-3032 ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@
gmail.com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 14 de junho de 2023. Cristiane 
Nery Pereira – Secretária Interina de Educação.

observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 14 de junho de 2023.

AVISO DE EDITAL

O Município de Araguari, do Estado de 
Minas Gerais, representado pela Secretaria 
Municipal de Administração e Secretaria Municipal 
de Saúde, por meio de sua Comissão Especial 
de Seleção, instituída por meio do Decreto 
Municipal nº. 379/2023, torna público que fará 
realizar Chamada Pública n° 003/2023, Processo 
nº 136/2023, em conformidade com o artigo 37 
da Constituição Federal de 1988, para seleção 
de organização social civil (OSC), qualificada 
como organização social (OS) para a celebração 
de Contrato de Gestão para implementação, 
gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços das UBSF’s do componente da 
Atenção Básica à saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari, localizadas nos bairros 
Ipê, Bela Suíça (em construção) e Millenium 
(em construção) no Município de Araguari – MG, 
por um períodos de 12 (doze) meses, visando 
atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde - SUS, conforme disposições e Anexos 
constantes do Edital. Até o dia 07 (sete) de julho 
de 2023, às 17h:00min (Horário de Brasília-DF), 
as Organizações Sociais já qualificadas pelo 
município deverão manifestar expressamente seu 
interesse em participar da presente seleção, por 
meio de requerimento escrito na modalidade física 
mediante protocolo ou eletronicamente no e-mail 
licitacaosaude2@gmail.com, conforme preconiza o 
art. 21 do Decreto Municipal nº 059 de 1º de junho 
de 2015, alterado pelo Decreto Municipal nº 231 de 
06 de outubro de 2021. O(s) envelope(s) contendo 
o(s) documento(s) de habilitação e proposta 
técnica, deverão ser entregues no Departamento 
Administrativo de Compras e Licitações, situado 
à Rua Dr. Afrânio, nº 163, Centro, CEP: 38.440-
072, nesta cidade de Araguari - MG, até às 
14h:00min (quatorze) horas do dia 25 (vinte e 
cinco) de julho de 2023 (dois mil e vinte e três) 
(Horário de Brasília-DF), sendo que a abertura 
dos envelopes será realizada no mesmo dia e 
horário, desde que superadas as fases recursais. 
A visita técnica ao local onde será executado o 
contrato de gestão, poderá ser realizada a partir 
da publicação do presente Edital, até 1 (um) dia 
útil antes da data do dia 25 (vinte e cinco) de 
julho de 2023 (dois mil e vinte e três), mediante 
agendamento, de segunda a sexta-feira, das 13:00 
(treze) às 17:00 (dezessete) horas, pelo telefone: 
(34) 3690-3214, devendo a proponente qualificada 
designar um representante para tanto, o qual será 
acompanhado por servidor público designado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, o qual emitirá ao 
final da visita, atestado de visita. O Edital poderá 
ser adquirido no Departamento Administrativo 
de Compras e Licitações, situado no endereço 
vinculado no Edital, em qualquer dia útil, durante 
o expediente normal da PMA, mediante prévio 

SAÚDE

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
003/2023



Sexta-feira, 16 de junho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1638 (12) - 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATO: 26/2023
VALIDADE ENTRE: 14/06/2023 E 14/08/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 14/06/2023
CONTRATADA CELTA CONTAINERS S.A
ENDEREÇO: RUA VICENTE NALEPA, 200, 

(COMPLEMENTO: BR 277, KM 104), VILA DOM PEDRO 
II 

CIDADE/ESTADO: CAMPO LARGO - PR
CEP: 83608-355
CNPJ 11.534.008/0001-54
OBJETO O presente Processo tem por Objeto, 

através de Dispensa de Licitação prevista no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº 14.133/2021, e Decreto 11.317 de 29 de 
dezembro de 2022 (que alterou o valor da dispensa de 
licitação para R$57.208,33), seja realizada contratação 
de empresa para fornecimento de dois contêineres DRY 
40 pés, medindo 12m x 2,45m x 2,9Um (comprimento 
x Largura x Altura) para utilização no almoxarifado desta 
Superintendência, com a finalidade de adequação e uma 
melhor organização no armazenamento e estocagem dos 
materiais (bombas, conexões e materiais de construção).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1108 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos 
reais)

Araguari – MG, 14 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

SAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 17/2023– PROCESSO 
963/2023
EXTRATO DE CONTRATO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Água e Esgoto, do município 
de Araguari-MG, no uso de suas atribuições legais, “ex vi” 
do que consta do processo licitatório acima mencionado, 
conforme especificação dada pelo edital de convocação, 
declara para todos os efeitos administrativos e legais, 
ultimados os trabalhos relacionados com a licitação retro 
mencionada, conforme consta da proposta oferecida. E 
assim determinado, por conseguinte HOMOLOGA todos 
os atos integrantes do presente processo e ADJUDICA o 
objeto à empresa vencedora, assim identificada:

CONTRATADA GISELE GUERREIRO 
GONÇALES ME

ENDEREÇO AV. GEREADOR GERALDO 
TEODORO, 660 – BAIRRO AMORIM

CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG
CEP 38446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

PROCESSO 962/2023 – PREGÃO 04/2023

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS em reunião ordinária realizada no dia 13 de junho 
de 2023 no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 5.434/2014 e:

 Considerando a Resolução CNAS/MC Nº 90 de 21 
de dezembro de 2022, que dispõe sobre a convocação da 
13ª Conferência Nacional de Assistência Social.

Considerando o tema da 13ª CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL que será a 
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS 
que queremos!” 

Resolve:
Instituir a Comissão Organizadora da XIV 

Conferência Municipal da Assistência Social de Araguari-
MG:

Ivaldo Vasconcelos Goes
Christiane Alves Oliva Batista 
Patrícia Silva Oliveira 
Maria Aparecida Peixoto Cruz
Silmar José Montes
Alair Maria Silva Fernandes
          Lilian de Freitas Sousa Basílio  
Talita Oliveira Silva
Maria José de Sousa
Araguari-MG,13 de junho de 2023.
Ivaldo Vasconcelos Góes
          Presidente do CMAS

CONSELHOS E COMISSÕES

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$203.107,67 (duzentos e três mil 
cento e sete reais e sessenta e sete centavos).

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 25 de maio de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Água e Esgoto, do município 
de Araguari-MG, no uso de suas atribuições legais, “ex vi” 
do que consta do processo licitatório acima mencionado, 
conforme especificação dada pelo edital de convocação, 
declara para todos os efeitos administrativos e legais, 
ultimados os trabalhos relacionados com a licitação retro 
mencionada, conforme consta da proposta oferecida. E 
assim determinado, por conseguinte HOMOLOGA todos 
os atos integrantes do presente processo e ADJUDICA o 
objeto à empresa vencedora, assim identificada:

CONTRATADA BELLA MORADA MAERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA

ENDEREÇO AV. TEODORETO VELOSO 
DE CARVALHO, 2409 - BOX B, BAIRRO SIBIPIRUNA

CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG
CEP 38445-198
CNPJ 30.520.461/0001-56
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$192.643,40 (cento e noventa 
e dois mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta 
centavos).

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 25 de maio de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

PROCESSO 962/2023 – PREGÃO 04/2023

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Água e Esgoto, do município 
de Araguari-MG, no uso de suas atribuições legais, “ex vi” 
do que consta do processo licitatório acima mencionado, 
conforme especificação dada pelo edital de convocação, 
declara para todos os efeitos administrativos e legais, 
ultimados os trabalhos relacionados com a licitação retro 
mencionada, conforme consta da proposta oferecida. E 
assim determinado, por conseguinte HOMOLOGA todos 
os atos integrantes do presente processo e ADJUDICA o 
objeto à empresa vencedora, assim identificada:

CONTRATADA SÃO BENEDITO MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA

ENDEREÇO AV. CAPITÃO MANOEL 
PRATA, 785 – BAIRRO SÃO BENEDITO

CIDADE/ESTADO UBERABA – MG
CEP 38022-120
CNPJ 23.859.606/0001-82
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$2.875,50 (dois mil oitocentos e 
setenta e cinco reais e cinqüenta centavos).

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 25 de maio de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

PROCESSO 962/2023 – PREGÃO 04/2023

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Água e Esgoto, do município 
de Araguari-MG, no uso de suas atribuições legais, “ex vi” 
do que consta do processo licitatório acima mencionado, 
conforme especificação dada pelo edital de convocação, 
declara para todos os efeitos administrativos e legais, 
ultimados os trabalhos relacionados com a licitação retro 
mencionada, conforme consta da proposta oferecida. E 
assim determinado, por conseguinte HOMOLOGA todos 
os atos integrantes do presente processo e ADJUDICA o 
objeto à empresa vencedora, assim identificada:

CONTRATADA NORTHWEST MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA

ENDEREÇO RUA PEDRO SCHWERTZ, 
745 = BAIRRO CRUZEIRO

CIDADE/ESTADO SANTA ROSA – RS
CEP 98789-346
CNPJ 37.247.494/0001-13
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$9.996,00 (nove mil novecentos 
e noventa e seis reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 25 de maio de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

PROCESSO 962/2023 – PREGÃO 04/2023

pagamento da quantia de R$10,00 (dez reais) 
correspondentes ao custo das cópias reprográficas 
do edital e anexos, a qual deverá ser depositada 
na Conta nº 33-0, Agência 0096, Banco 104, Caixa 
Econômica Federal-CEF - Poder Público, ou ser 
retirado gratuitamente através site da PMA: www.
araguari.mg.gov.br/licitacoes. Outras informações 
poderão ser alcançadas no Departamento de 
Licitações e Contratos da PMA ou de forma 
eletrônica pelo e-mail licitacaosaude2@gmail.
com durante dias úteis. Soraya Ribeiro de Moura 
– Secretária Municipal de Saúde, Jessé Dias Silva 
– Presidente da Comissão Especial de Seleção.

RESOLUÇÃO N.º 07, DE 13 DE JUNHO DE 2023.


		2023-06-16T20:51:52-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




